
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 432 DEL 29/03/2024

OGGETTO: Realizzazione di un parco giochi inclusivo in frazione di Segromigno 

Piano

Aggiudicazione ed impegno di spesa all'operatore economico Italian 

Garden  S.r.l.  P.Iva  01503250514  

CUP:  G57B23000090001

CIG:  B108A046D2

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ITALIAN GARDEN 

SRL
100.656,11 U.2.02.01.09.999 B108A046D2

G57B230000

90001
09022.02.02190019 I 2600 2024

 
-4.081,33 U.2.02.01.09.999  

G57B230000

90001
09022.02.02190019 VP 2449 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 432 del 29/03/2024

OGGETTO: Realizzazione di un parco giochi inclusivo in frazione di Segromigno 

Piano

Aggiudicazione ed impegno di spesa all'operatore economico Italian 

Garden  S.r.l.  P.Iva  01503250514  

CUP:  G57B23000090001

CIG:  B108A046D2

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art.  107,  c.  3,  lett.  b),  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.  8,  c.  2,  lett.  b)  del  

regolamento  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla 
responsabilità dirigenziale delle procedure di appalto;

• il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
confermato l’incarico di elevata qualificazione per l’Ufficio Cantoniere di Paese 
al Geom. Roberto Michetti;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione 

di consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, missione 6, programma 1 “Sport e 
tempo libero”;

• Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 approvato con delibera di 
giunta n. 33 del 13.02.2024;

Visti:



• il d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito codice;
• il d.lgs. 118/2011 in tema di armonizzazione contabile;
• il d.lgs. 81/2008, titolo IV, e la L.R. Toscana n. 38/2007 in tema di sicurezza e 

salute dei lavoratori nei cantieri temporanei e mobili;

Premesso che con deliberazione di  giunta comunale n. 69 del 15.03.2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un parco giochi inclusivo 
in frazione di Segromigno Piano”, G57B23000090001;

Dato atto che il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023 è il Geom. Roberto Michetti funzionario responsabile dell’Ufficio Cantoniere di 
Paese;

Preso atto per quanto riguarda la copertura finanziaria dell’intervento che:
• l’Azienda USL Toscana Nord Ovest ha provveduto al trasferimento dei fondi per 

la realizzazione dell’intervento per € 107.560,00, di cui € 98.700,00 accertati al 
capitolo  40062/15  in  competenza  2022,  accertamento  n.  616/2022,  ed  € 
8.860,00, accertati con determinazione n. 1730 del 15.12.2023, acc. 522/2023;

• l’importo complessivo di € 107.560,00 è stato stanziato in spesa sul capitolo 
21900/19 in occasione della terza applicazione dell’avanzo vincolato effettuata 
con determinazione del responsabile finanziario n. 176 del 14.02.2024;

Premesso altresì  che  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  1288  del 
16.10.2023:

• è stata avviata la procedura di scelta del contraente, mediante indizione di una 
gara a procedura aperta ex art. 71 del codice con inversione procedimentale di 
cui all’art. 107, c. 3, del codice, svolta in modalità telematica sulla piattaforma 
Start;

• è stato acquisito il CIG: B108A046D2;

Rilevato che:
- il termine stabilito per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del 
28.03.2024;
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del è pervenuta offerta 
dall’operatore economico invitato alla procedura, come di seguito riportato:
Italian Garden S.r.l., P.I.: 01503250514 con sede legale in via E. Curiel, 31, 52011 
Bibbiena (AR), ribasso offerto 3,99%

Considerato che l’operatore  economico Italian Garden S.r.l.,  P.I.:  01503250514 
con sede legale in via E. Curiel, 31, 52011 Bibbiena (AR), ha presentato la migliore 
offerta  economica  per  I  lavori  in  oggetto,  dichiarando  di  eseguire  l’intervento  per 
l’importo di euro 94.184,72 applicando un ribasso pari a 3,99%, oltre al costo per la 
sicurezza non soggetto a ribasso d'asta di euro 2.600,00 per un totale quindi di euro 
96.784,72 Iva esclusa;



Preso atto delle  dichiarazioni  sostitutive di  atto di  notorietà rese in sede di  gara 
dall’aggiudicatario:

• sull’assenza di cause di esclusione e sul possesso dei requisiti di ordine speciale 
ex artt. 94, 95 e 98 del codice;

• sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 28 dell’allegato II.12 al 
codice;

• sul  pantouflage  o  revolving  door  di  cui  all’art.  53  comma 16-ter  del  D.Lgs. 
165/2001;

• sul titolare effettivo e sull’assenza di conflitti di interesse;

Considerato che la scelta di operatore economico e stata effettuata, oltre che dalla 
convenienza  del  rapporto  qualità  prezzo  della  prestazione  offerta,  sulla  base  del 
possesso dei requisiti ritenuti essenziali per lo svolgimento del lavoro in questione e 
nello specifico:

• in  base  all'immediata  disponibilità  di  possesso  di  specifiche  attrezzature 
necessarie allo svolgimento dei lavori in oggetto;

• in base all'attestazione di esperienze nello svolgimento di lavori simili negli anni 
precedenti;

• in base alla disponibilità ad intervenire immediatamente, in considerazione della 
necessità  di  provvedere  urgentemente  all’esecuzione  dei  lavori  di  messa  in 
sicurezza delle strade di cui all’oggetto;

Acquisiti ai fini del controllo dei requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario è stato 
acquisito il documento unico sulla regolarità contributiva Prot.  INPS/INAIL 39582563 
del 07.02.2024 scadenza il 06.06.2024;

Ritenuto di poter procedere all'affidamento del lavoro di cui all’oggetto all’operatore 
economico Italian Garden S.r.l., P.I.: 01503250514 con sede legale in via E. Curiel, 
31, 52011 Bibbiena (AR);

Ritenuto che la spesa di € 96.784,72 oltre € 3.871,39 quale IVA 4% per un importo 
complessivo pari ad € 100.656,11, è imputata al 21900/19 bilancio 2024-2026 esercizio 
2024 obbligazione giuridica obbligazione giuridica 2449/2024 finanziata con avanzo vincolato da 
trasferimenti;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici,  modificato dal DPR 81/2023, nonché le più 
specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  246  del  20.12.2022  e  che,  in  caso  di 
violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e degli 
artt.  27 e 28 del codice, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art.  124 del D. Lgs. 
267/2000;



Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare l’appalto di lavori per la “Realizzazione di un parco giochi inclusivo 
in  frazione  di  Segromigno  Piano”,  CIG:B108A046D2 CUP: G57B23000090001,  CPV: 
45236210-5, all’ Italian Garden S.r.l., P.I.: 01503250514 con sede legale in via E. 
Curiel, 31, 52011 Bibbiena (AR), per importo contrattuale di € 96.784,72, oltre IVA al 
4%;

2. di impegnare in favore dell’Impresa Italian Garden S.r.l., P.I.: 01503250514 con 
sede legale in via E. Curiel, 31, 52011 Bibbiena (AR), l’importo pari ad € 100.656,11 
IVA  al  4%  inclusa sul  capitolo  21900/19  bilancio  2024-2026  esercizio  2024 
obbligazione  giuridica  obbligazione  giuridica  2449/2024  finanziata  con  avanzo 
vincolato da trasferimenti   dando atto che l’obbligazione andrà a scadere entro in 
31.12.2024;

3. di  ridurre la  prenotazione di  impegno n°2449/2024 per  un importo pari  ad -€ 
4.081,33;

4. di precisare che:
• essendo stata condotta con esito positivo la verifica sul possesso dei requisiti di 

ordine  generale  e  speciale,  il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  è 
immediatamente efficace;

• l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
• l’offerta  dell’aggiudicatario  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  per  la 

stipulazione del contratto;

5.  di riservarsi la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi 
dell’art. 50, c. 6, del codice;

6. di dare atto che i  dati  dell’aggiudicatario  saranno trattati  conformemente alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del D.Lgs. 169/2003, così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;

7. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice è 
il Geom. Roberto Michetti, funzionario tecnico P.O. dell'Ufficio “Cantoniere di Paese”, il 
quale, congiuntamente all’elevata qualificazione dell’Ufficio e al  firmatario,  dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del Codice e di non aver stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente con l’operatore affidatario 
ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;



8.  di  dare  mandato al  responsabile  unico  del  progetto  di  provvedere  alle 
comunicazioni  previste  ai  sensi  dell’art.  90 del  D.Lgs.  36/2023,  nonché quelle  per 
l'osservatorio  dei  contratti  pubblici,  per  l'affidamento  dei  lavori  e  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  della  stessa  impresa,  oltre  a  qualsiasi  ulteriore 
adempimento derivante dal presente atto;

9.di dare atto che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso 
è  divenuto  efficace,  successivamente  all'acquisizione  di  tutti  i  necessari  pareri  e 
autorizzazioni  per  l'esecuzione  del  medesimo,  previa  stipula  del  contratto  di  cui 
all'art.18 del D.lgs. 36/2023, salvo che in caso di urgenza, il  responsabile unico del 
procedimento ne richieda l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/202

10. di dare atto che è possibile ricorrere contro il presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 29/03/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

